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 Kính gửi: Cục Thuế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Ngày 01/7/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 46/2023/NĐ-CP quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm. Tổng cục Thuế đề 
nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiên cứu quy định tại 
Điều 50 Nghị định số 46/2023/NĐ-CP nêu trên về chi phí của doanh nghiệp bảo hiểm, 
doanh nghiệp tái bảo hiểm, chi nhánh nước ngoài tại Việt Nam khi xác định nghĩa vụ 
thuế của doanh nghiệp bảo hiểm. 

Qua công tác quản lý thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với khoản tiền hỗ trợ, 
tiền thưởng mà các ngân hàng nhận được khi ký hợp đồng làm đại lý bảo hiểm cho 
các công ty bảo hiểm, Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương lưu ý một số nội dung sau: 

Căn cứ quy định tại khoản 25 Điều 3, khoản 4 Điều 5, Điều 112, Điều 116 Luật 
Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội. 

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 
27/12/2011 của Chính phủ, khoản 3 Điều 2 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 
18/12/2013 của Chính phủ về các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế giá trị 
gia tăng. 

Căn cứ hướng dẫn tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 
11/01/2012 của Bộ Tài chính, khoản 1 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính về các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế giá 
trị gia tăng. 

Căn cứ hướng dẫn tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 
của Bộ Tài chính về thuế suất 10%. 

Đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong quá trình 
thanh tra, kiểm tra căn cứ các quy định trên và căn cứ thực tế hợp đồng giữa Ngân 
hàng và Công ty bảo hiểm xác định bản chất các khoản tiền mà Ngân hàng nhận được 
từ các Công ty bảo hiểm để xác định nghĩa vụ thuế tương ứng và xử lý theo thẩm 
quyền. Trường hợp các khoản tiền mà ngân hàng nhận được từ Công ty bảo hiểm khi 
ký kết và triển khai hợp đồng phân phối sản phẩm bảo hiểm, nếu xác định là khoản 
tiền để ngân hàng thực hiện việc cung cấp hàng hóa, dịch vụ như sửa chữa, bảo hành, 
khuyến mại, quảng cáo cho Công ty bảo hiểm thì phải kê khai, nộp thuế GTGT theo 
quy định; nếu xác định là tiền hỗ trợ (không phải để thực hiện việc cung cấp hàng hóa, 
dịch vụ cho Công ty bảo hiểm) thì thuộc trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế 
GTGT. 

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương biết./. 



  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thứ trưởng Cao Anh Tuấn (để b/c); 
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